HỒ CHÍ MINH
và tình trạng bị thủ hạ khống chế

Một số người Mỹ như Archimedes Patti, Charles Fenn, Galla-
gherb từng gặp Hồ Chí Minh trước tháng 8-45 và các tác giả Pháp như
Bernard Fall, Jean Lacouture, Jean Sainteny... đều mô tả Hồ Chí Minh
là người hiếu hòa không thích bạo động.
Do đó, khi xảy ra cuộc tổng công kích Mậu Thân 1968 tại miền
Nam, đã có người cho rằng Hồ Chí Minh không dính dấp tới sự việc,
thậm chí Hồ Chí Minh còn chống lại chủ trương thống nhất đất nước
bằng võ lực.
Ngoài bản tính hiếu hòa, lý do chính được viện dẫn là Hồ Chí Minh
đã cao tuổi không còn nắm thực quyền chỉ đạo chế độ miền Bắc, đặc
biệt trong những năm cuối đời, HCM đã bị nhóm Lê Duẫn khống chế.

cho tới
nay vẫn chưa có bằng chứng xác nhận cũng được nhắc như các chứng
cớ biểu hiện tính hiếu hòa và chủ trương chống giải pháp võ lực của Hồ
Chí Minh. Đó là tin đồn về việc Hồ Chí Minh gửi tặng Tổng thống Việt
Nam Cộng hòa Ngô Đình Diệm một cành đào đính kèm tấm thiệp chúc
Tết nhân dịp đón Xuân Quý Mão 1963.

Hai vị tổng
thống trên đều chủ trương rút quân Mỹ khỏi miền Nam Việt Nam, dù lúc
ấy cũng chỉ mới có 16 ngàn lính Mỹ được tăng cường từ cuối 1962.
Tóm lại, nhiều người kể cả một số người Cộng sản Việt Nam đã
rời bỏ hàng ngũ đều nghĩ rằng sự bùng nổ cuộc chiến Việt Nam sau
1954 cũng như cuộc tổng tấn công Tết Mậu Thân 1968 hoàn toàn ngoài
ý muốn của Hồ Chí Minh.
Ba lý do được viện dẫn cho nhận định này là Hồ Chí Minh vốn do
bản tính hiếu hòa nhân ái không ưa chuyện giết chóc, tuổi già bệnh
hoạn khiến không thể bao quát mọi công việc và bị một nhóm thủ hạ
thân Trung Cộng, cụ thể là nhóm Lê Duẫn vốn theo đuổi chủ trương gây
chiến khống chế.

Riêng
trong câu chuyện về con người Hồ Chí Minh, bộ áo hiếu hòa nhân ái mà
một số người đưa ra để che đậy bản tính tàn ác nham hiểm đã không
che nổi hai bàn tay thọc quá sâu vào những thảm trạng đẫm máu kéo
dài suốt một thời kỳ lịch sử hơn 30 năm kể từ 1930.
Tuổi già và bệnh hoạn cũng là lý do được viện dẫn để đẩy Hồ Chí
Minh xa khỏi những quyết định về trận đánh Tết Mậu Thân 1968.
Cho tới nay, trận đánh này vẫn được ca ngợi là một trận đại thắng
của Cộng sản Việt Nam với tầm mức quyết định toàn bộ kết quả cuộc
chiến vào tháng 4-1975.
Tuy nhiên, những người ca ngợi ở khắp nơi, kể cả giới lãnh đạo
Cộng sản Việt Nam, đều có vẻ chưa thoát khỏi một mặc cảm gì đó khi
nhắc đến trận đánh.

Về hai sự việc này, Bùi Tín ghi lại: “Đầu năm 1988, nhân dịp kỷ
niệm 20 năm Tết Mậu Thân, Bộ Quốc phòng có tổ chức một cuộc họp
có ý nghĩa tổng kết về cuộc tiến công Mậu Thân 1968. Có đại điện Bộ
Ngoại giao đến dự và phát biểu về tác động của thắng lợi ấy về mặt đấu
tranh ngoại giao. Theo những con số được đưa ra thì quả thật, hy sinh
thật là lớn. Hy sinh trong đợt đầu (tháng 1-1968) không nhiều, nhưng
đến đợt 2 (tháng 5-1968) thì nhiều hơn và đợt 3 (tháng 9-1968) lại nhiều
hơn nữa. Thiệt hại còn kéo dài sang năm 1969 và đầu năm 1970 với
những chiến dịch Bình định, Bình định cấp tốc rất ác liệt. Qua Mậu
Thân, các lực lượng cơ sở, du kích, bộ đội địa phương xây dựng hàng
chục năm bị lộ gần hết, bị đánh quét bật ra khỏi các địa bàn quan trọng.
Từ giữa năm 1970 tình hình mới khôi phục dần. Ai cũng thấy từ giữa
1968 đến đầu 1970 là thời kỳ chuyển vào thoái trào, phải bị động bảo
toàn lực lượng để rồi khôi phục dần cơ sở, sức lực bị tổn thất là lớn nhất
so với các thời kỳ khác của cuộc chiến tranhz
Trong cuộc tiến công Mậu Thân 1968, cuộc tàn sát ở Huế được dư
luận thế giới hết sức chú ýz Hồi ấy, trong không khí căng thẳng đột
nhập thành phố, thấy dân không nổi dậy, lại còn bỏ chạy, rất ít người
đón chào, phối hợp giúp đỡ bộ đội, nên bộ đội nhập thành phố liền có
thành kiến với dân Huế.

Cho nên,
ông Đồng Sỹ Nguyên hồi 1947-1948 ở Quảng Bình phạm tội đốt phá
bắn giết một số làng Công giáo, bị kết án cho yên lòng dân, sau đổi tên
(tên thật hồi ấy là Nguyễn Sỹ Đồng) ra Hà Nội làm Cục trưởng Dân
quân, rồi cứ lên mãi đến Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Thủ tướng” (8)z
Qua ghi nhận của Bùi Tín, trận đánh Tết Mậu Thân 1968 dù được
coi là một cuộc tấn công đặc sắc, táo bạo cùng một lúc đánh vào 44 thị
trấn và hơn 100 cứ điểm miền Nam gây một tiếng vang lớn trên thế giới
nhưng rõ ràng đã gợi nhắc nhiều nỗi nhức nhối với những người CS.
Trước hết, trận đánh đã đẩy lui Cộng sản vào tình trạng thoái trào
kéo dài tới giữa năm 1970 do tổn thất nặng nề về nhân sự.

Dù chính
sách trấn áp vẫn giữ vững quyền lực cho đảng Cộng sản, nhưng không
thể phủ nhận mức sút giảm uy tín của giới lãnh đạo trước con mắt oán
trách đã có từ mọi thành phần, kể cả trong hàng ngũ quân đội.
Lực lượng bị tổn hại quá lớn, dân chúng đau đớn vì mất mát người
thân, tinh thần binh sĩ xuống thấp vì lâm thế bị động trốn tránh là những
hậu quả cụ thể nhất của trận đánh Tết Mậu Thân 1968, trong khi kích
đẩy tinh thần chống Cộng của nhiều người dân Miền Nam cho tới lúc đó
thường vẫn thờ ơ với mọi vấn đề chính trị.
Nói cách khác, đây là một trận thảm bại của Cộng sản Việt Nam
nếu nhìn thuần túy về mặt quân sự và chính trị, vì ngoài những hậu quả
trên, trận đánh không đem lại điều gì tốt đẹp.

Lời biện giải có thể giúp giảm nhẹ tội lỗi cho những kẻ trực tiếp
nhúng tay vào máu nhưng lại gia tăng tội lỗi của giới lãnh đạo vì chính
là lời xác nhận hướng nhắm của Cộng sản luôn ngược với mọi nguyện
vọng của dân tộc. Như thế, nhắc tới trận đánh Tết Mậu Thân 1968 theo
cách nào cũng khó tránh chạm tới mối đe dọa bóc trần bộ mặt thực của
giới lãnh đạo Cộng sản, đặt họ vào vị thế của những tội phạm đối với
dân tộc và nhân loại. Vì qua trận đánh đó, họ chỉ nhắm giành quyền lực
tối cao cho tập thể Đảng và sẵn sàng giết người dù đó là những đồng
bào vô tội.

Douglas Pike viết tiếp:
“Rất có thể, ông Hồ đã không muốn nó trở thành như vậy”.
Câu bào chữa này cũng mơ hồ như lời phát biểu Hồ Chí Minh
bệnh hoạn không thể tham gia công việc hoặc như Lữ Phương, một
người chạy theo Cộng sản vào dịp Tết Mậu Thân 1968, được ban chức
Thứ trưởng Văn hóa của chính phủ lâm thời Cộng hòa Miền nam Việt
Nam thuở đó, nhưng sau 1975 bị mất chức, tham gia nhóm phản tỉnh,
biện bạch rằng Hồ Chí Minh chỉ góp cho cuộc tổng nổi dậy Mậu Thân
1968 một bài thơ.
Những người như Douglas Pike, Lacouture, Jean Sainteny,
Bernard Fallb hay Lữ Phương, Vũ Thư Hiên, thậm chí Bùi Tín đều chỉ
nêu cảm nghĩ chủ quan chứ không có điều kiện gắn bó kề cận với Hồ
Chí Minh như Vũ Kỳ trong thời gian chuẩn bị trận đánh Tết Mậu Thân
1968.
Vũ Kỳ là bí thư riêng của Hồ Chí Minh trong thời điểm đó đã viết
một bài đăng trên ba tờ báo Văn Nghệ, Tiền Phong và Nghệ An với tựa
đề “Bác Hồ vui Tết Mậu Thân năm ấy”. Theo Vũ Kỳ, ngày 21-12-1967
Bộ Chính trị điện sang Bắc Kinh mời “bác về dự hội nghị Bộ Chính trị
ngày 28-12-1967” quyết định ra lệnh tổng tấn công miền Nam.

Câu chuyện nhỏ được kể bởi nhà báo Việt Thường từng sống
nhiều năm trong chế độ miền Bắc cũng có thể giúp một phần đáng kể
cho việc tìm hiểu ý nghĩa thực của những chuyện kể trên.
Theo Việt Thường, vài tháng trước Tết Mậu Thân 1968, Hồ Chí
Minh có nhiều cán bộ cao cấp kể cả Võ Nguyên Giáp, Tố Hữu tháp
tùngb sang sân bay Gia Lâm, thăm đơn vị tên lửa và không quân để
động viên. Câu chuyện do Việt Thường ghi thuộc loại chuyện bên lề
không đăng trên tờ báo nào tại Hà Nội lúc đó, nhưng được kể ở hầu hết
các tòa soạn báo, đài và cả ở quán cà phê, quán bia hơi ở Hà Nội.

(19)
Trước Tết Mậu Thân vài tháng, Hồ Chí Minh đang phải dưỡng
bệnh mà vẫn giữ nguyên phong độ chế ngự thuộc cấp như vậy thì 4
năm trước đó, năm 1963, Hồ Chí Minh có thể khoanh tay chịu nín khe
dưới sự khống chế của một kẻ phụ tá vừa được chính mình ban cho
ngôi vị không?
Chiếu theo câu chuyện này và uy thế mà Hồ Chí Minh có cho đến
trước trận đánh Tết Mậu Thân 1968, chỉ có thể nói trong kỳ hội nghị Ban
Chấp hành Trung ương Đảng 1963, tướng Lê Liêm đã sa bẫy, bị Hồ Chí
Minh lợi dụng làm con mồi lôi kéo để làm lộ mặt những kẻ chống chủ
trương đánh lớn và việc Hồ Chí Minh khoanh tay im lặng là tấn tuồng
trút mọi trách nhiệm cho Lê Duẫn, Lê Đức Thọ không hơn không kém.

bố đó đủ để khắc họa chủ trương của Hồ
Chí Minh và đủ để xác nhận chưa bao giờ Hồ Chí Minh lâm cảnh “ngồi
chơi xơi nước”, ngay cả trong trường hợp nhóm Lê Duẫn tha thiết mong
làm việc này.
Như vậy, cả ba lý do viện dẫn để đẩy Hồ Chí Minh xa khỏi việc
khởi chiến chống lại miền Nam và trận đánh Tết Mậu Thân 1968 đều
không còn cơ sở.
Một viện dẫn khác là những tin đồn về việc Hồ Chí Minh đã gửi
thiệp chúc Tết tới Ngô Đình Diệm và cho mở những tiếp xúc sơ khởi với
Ngô Đình Nhu trong ý hướng tiến tới lập “Liên bang Đông Dương”.
Cho tới nay, không hề có một tài liệu nào ở cả mọi phía cho thấy
những tin đồn trên là sự thực.

Tóm lại, mọi biện giải cho rằng Hồ Chí Minh là người hiếu hòa,
không dính dấp tới cuộc tổng công kích Mậu Thân 1968 tại miền Nam,
thậm chí Hồ Chí Minh còn chống lại chủ trương thống nhất đất nước
bằng võ lực đều chỉ là những lời lẽ mơ hồ. Càng mơ hồ hơn nữa là
nhận định cho rằng Hồ Chí Minh đã bị thủ hạ khống chế. Thực tế tại
Việt Nam trước và sau khi Hồ Chí Minh chết đều nói ngược lại với nhận
định trên.

Như
vậy, con số 2326 xác không phải là phóng đại hay do lóa mắt nhìn sai,
đếm tăng lên. Con số này chỉ là số xác đã tìm thấy trong khi có thể còn
nhiều xác khác chưa tìm được. Cho nên nếu ước lượng khoảng 3000
cũng không hẳn là thổi phồng hay bịa đặt như sử gia Mỹ Marylin Young
đã viết.
(09) Về tổng tấn công và nổi dậy đồng loạt Tết Mậu Thân 1968 - Cao
Văn Lượng. Nghiên cứu Lịch sử số 1 - Tháng 1 & 2-1993.
(10) Biên niên tiểu sử – T. 10, tr. 24
(11) Bài báo của Vũ Kỳ trích dẫn ở đây do Sơn Tùng đọc ngày 11-4-
2001 tại trường Cán bộ Quản lý Giáo dục Hà Nội.
(12) Nhiều người nghi có bàn tay Lê Duẫn trong việc tướng Nguyễn
Bình bị Pháp giết vào năm 1951, khi ông bị gọi ra Bắc.

Cho nên, năm 1920, Phan Bội Châu
đã tìm gặp các viên chức Nga tại Bắc Kinh ngỏ ý nhờ giúp đỡ huấn
luyện về kỹ thuật đấu tranh. Phan Bội Châu không đạt ý muốn vì bị đặt
trước đòi hỏi phải chấp nhận sự ràng buộc của Liên Xô.
Ảnh hưởng chính biến tại Nga cũng gây chấn động với giới lãnh
đạo cuộc Cách mạng Tân Hợi 1911 của Trung Hoa khiến lãnh tụ Tôn
Dật Tiên đã chấp nhận dung nạp Cộng sản Trung Quốc để liên kết với
Nga qua việc ban bố chính sách Liên Nga Dung Cộng. Việc liên kết Liên
Xô – Trung Hoa Dân quốc dẫn tới sự xuất hiện phái bộ cố vấn Borodin
tại Quảng Châu là lý do Hồ Chí Minh có mặt tại đây từ cuối tháng 11-
1924 với cái tên Lý Thụy (3).

Với tác giả này, Hồ Chí Minh là người luôn chủ trương ôn hòa,
giàu lòng nhân ái nhưng bị thủ hạ lấn áp, khống chế nên phải bó tay
trước các chủ trương gây ra nhiều thảm họa từ phong trào Xô viết Nghệ
Tĩnh qua chính sách cải cách ruộng đất, đàn áp văn nghệ sĩ, trí thức,
đối lập tới các chiến thuật biển người tại vùng Việt Bắc, Điện Biên Phủ
trước 1954 và chiếu cố miền Nam bằng binh lực, ra lệnh Tổng Công
kích Tết Mậu Thân 1968b thì với tác giả khác hết thẩy những việc trên
đều do chính Hồ Chí Minh quyết định.
Với tác giả này, Hồ Chí Minh là người ngay thẳng, trung thực, một
lòng vì dân vì nước nên được toàn dân ngưỡng mộ suy tôn là Cha già
Dân tộc thì với tác giả khác, Hồ Chí Minh là hiện thân của xảo quyệt,